tabiat, watak dasar), al-Adat (kebiasaan, kelaziman), al-Maru’ah (peradaban yang

baik, dan ad-Din (Agama) (Beni Ahmad Saebani dan Abdul Hamid, 2010:13).

Oemar Bakry (1993: 9), mengatakan akhlak yaitu ilmu budi pekerti membahas

sifat-sifat manusia antara baik dan buruk. Menurut Ibn Miskawih (421 H/1030 M)

yang dikutip oleh Beni Ahmad Saebani dan Abdul Hamid (2010: 14), menyatakan

akhlak adalah sifat yang tertanam dalam jiwa yang menimbulkan macam-macam

perbuatan tanpa memerlukan pemikiran dan pertimbangan.

Demikian pula berkaitan dengan batin seseorang, diperlukan empat hal